PARS I. DE SUBSTITUTIONE IN GENERE.

CAP. I.

DE VARIIS ACCEPTIONIBUS & DEFINITIONE SUBSTITUTIONIS

1. SUBSTITUTIONIS, qua de agimus in praesenti, definitionem tradituri in primis nosse oportet quid a nobis definiendum sit. Est enim substitutionis vocabulum homonymum, plura sub se continens substitutionum genera. Substitutio siquidem simpliciter accepta, est quaelibet in locum alterius subrogatio. Sic arbores substitui dicuntur, quae in locum demortuarum sufficiuntur, *L. Agri 18 de Usufruct. L. In fraudem 45. § pen. de Jur. Fisc.* pecora etiam quae in locum demortuorum capitum reponuntur. *L. Grege legato 22 de Leg. I L. V inutilium 69 de Usufr.* Eodem sensu substitui dicuntur debitor in locum alterius debitoris, *L. Frustra 6. C. de Non numpec.* creditor tertius in locum primi, *L. Claudius Faelix 16. Qui pot. in pign. hab. tutor & curator in locum aliorum, L. Tutores 39 § Patruus 8 de Admin. & peric. tut. L. Quod si 14. § Quid ergo 3 de Solution. L. Creditor. fin. § ult. de Appellationib.* *L. Amplissimi 4 C. de Excus. tutor. & curat. L. Eum tutorem 2 C. de Tutor. vel Cur. qui sat. n. ded.* Sic & actio substitui dicitur in locum deficientis actionis, *L. I § Haec actio 10. Si is qui test. lib. ess. iuss. est.* Sic denique, ut alia exempla omittam, in locum heredis substitui dicitur heres *tot. tit. de Vulg. & Pup. Subst.* vel fideicomissarius, *L. Recusare 6 § Titius 3 ad S. C. Trebellian.* *L. Cim acutissimi 30 C. de Fideicomiss. L. Unic.* *§ Sin autem 7 C. de Caduc. Toll. & legatarius in locum legatarii, d. L. un.* *§ Sin autem 7. L. Si legata 6 C. de Legat.* Unde apparet *substituere* generaliter acceptum nihil esse aliud, quam in locum alterius quid statuere, & locare; proinde homonymum esse substitutionis verbum, quemadmodum & apud Graecos hypokatastasis.

quae in principatu Catalauniae vel extant vel aliquando extiterunt, notis et observationibus illustratarum a D. Iosepho Finestres, etc., Imprenta de Antonia Ibarra/Viuda de Ibarra, Cervera, 1772.

² Josep FINESTRES MONSALVO, *Praelectiones cervarienses, sive commentarii academici ad titulum pandectarum de liberis et postumis; cui subiungitur diatriba, de postumis heredibus instituendis vel exheredandis, et ad titulum de adquirenda vel omittenda haereditate*, Imprenta José Barber y Socios, Cervera, 1752.

³ Según la edición de Josep FINESTRES MONSALVO, *Praelectio Cervariensis sive commentarius academicus ad titulum Pandectarum de vulgari et pupillari substitutione*. Typis Academicis, Cervera, 1752. Una edición en facsímil de esta edición en Maurici PÉREZ SIMÓN (ed.), *Praelectio Cervariensis sive commentarius academicus ad titulum Pandectarum de vulgari et pupillari substitutione*, Textos Jurídics Catalans, Escriptors, I/8, Parlament de Catalunya, Barcelona, 2005.

2. Hoc autem loco solum agimus de substitutione heredis in locum alterius qui a testatore pariter heres scriptus, vel nuncupatus erat; quae substitutio directa appellari solent: & ideo ad presentem Tractatum non pertinet substitutio fideicommissaria, sive obliqua. Nam etsi fideicommissarius substitutus heredi, qui ex fideicomisos restituere ei debat hereditatem, recte dicatur, ut paulo ante annotatum est; non tamen heres substitutus dici potest: cim fideicommissarius non sit heres, *L. I L. Postulante 44 ad S. C Trebell.* sed tantum loco heredis habeatur, *L. Item veniunt 20 § Licet autem 13 de Hered. petit. § Restituta 3 Inst. de Fideicom. hered.* ille siquidem qui hereditatem restituit, etiam post restitutionem heres manet adhuc jure Civili: quo jure qui semel heres fuit, nequit amplius exuere nomen heredis, *L. Ait. Praetor 7 § Sed quod Papinianus 10 in fin. de Minorib. L. Ei qui solvendo 88 de Hered. inst.* nec duo simui ejusdem hereditatis heredes, hoc est domini esse, possunt *L. Quod contra 141 § I. de Reg. Jur.* Quamvis autem is, cui ex fideicommissio hereditas restituitur, heres aliquando appelletur; non tamen absolute, sed heres fideicommissarius dicitur ut intelligamus eum non proprie heretem esse.

3. Substitutionem directam definire non est res adeo difficilis, ut integrum annum nobis in ea cudenda haerere opus sit, ut illis quos pungit Cujacius in *Praefat. ad Paratitura Digestorum.* Cum enim nihil sit aliud, quam designatio Personae, cui directo hereditas relinquitur, si primo institutus heres non fuerit, aut fuerit quidem, sed morte heres esse defierit, commodissime definiri poterit: *Secundo, vel ulteriore gradu facta heredis institutio.* Expendamus verba definitionis. Et quidem substitutionem esse *heredis institutionem, manifestum est ex Paulo in L. Ex facto 43 §. Luccius 2 & Juliano in L. Si Pater 25 b. t.* Constat etiam ex Cicerone *Epist. 61 lib. 13. Testamento declaravit qui me tum tutorem, & etiam secundum heredem iustituerat.* Et ex Suetonio in *Octavio cap. 101. Heredes instituit Primos... Secundos... Tertio gradu propinquos, amicosque complures.*

4. Opponitur quidem aliquando institutio substitutioni, un in *L. I h.t.* ubi Modestinus ait: *Heredes aut instituti dicuntur, aut substituti: instituti primo gradu, substituti secundo, vel tertio.* Cui concinit Ulpianus tit. 23. *Qui her. inst. poss. § Heredes 29 & Paulus lib. 3 Sent. tit. 4 § Heredes 16. Heredes aut instituti, aut substituti dicuntur: instituuntur primo gradu, substituuntur secundo, vel tertio scripsi.* Verum haec oppositio non evincit heredis substitutionem non esse institutionem generaliter acceptam: quippe institutio & generis, & speciei nomen est. Vulgare siquidem & tralatitium est apud nostros Jure Consultos, generale nomen specialiter accipere, sive ad certam speciem sub eo genere contentani contrahere, & alteri speciei ejusdem generis opponere, ut accidit in Adoptione, quae ut vox generis est, etiam Adrogationem comprehendit, & ut est vox speciei, eidem opponitur, ut eleganter explicat Theophilus Scholiastes Grecus ad §. I. Inst. de Adopt. Sic & Cognatio, & Actio, & Contractus, & Jurisdiccion, & plurima alia modo generaliter, modo specialiter usurpantur. Quod evenit non solum ob angustiam linguae Latinae, sed & quia gentis Semper est pars speciei, nec alterum sine altero potest definiri, docente Aristotele lib. 5 Metaphys. cap. 25 ut observat Everard Otto ad § I. Inst. de Adopt. Sic quoque Institutionis vocabulum sui natura generale, & quamlibet heredis nominationem designationemve significans, ad eam speciem institutionis herendum contrahuitur, quae primo gradu sit; ut distinguatur a substitutione, que secundo sit grada, a *L. I h.t.* Porro, ex quo substitutio sit heredis institutio, palam est

fideicommissariam hereditatis dationem substitutionem non ese, de qua hic nos tractamus; cum fideicommissarius non instituatur heres, ut supra dictum est.

5. Diximus; *secundo, vel ulteriore gradu*, in quo to vel ulteriore adjecimus non tam ob necessitatem, quam ob majorem explicationem, & ut proprius loqueremur. Satis enim videbatur dixisse *secundo gradu*: quoniam Veteres omnes substitutos, etsi ulteriore gradu collocatus, secundos heredes vocant. *L. Si quis a filio 32. de Legat. I L. 56 de Fideic. Libert. L. 8 C. de Impuber. & aliis subst. Paulus d. lib. 3. tit. 4. §. 16. Cajus 2. Inst. Tit. 4 in princ. Substitutio*, inquit, *est secundi heredis appellatio*. Sic & secundas nuptias dixerunt, quaecumque fierint post primas, *t. I. C. de Sec. Nupt.* Caeterum si stricte, ac proprie loquamur, qui tertio, vel ulteriore gradu institutus est, non est institutus secundo gradu respectu primi instituti, licet eidem quoque substitutus intelligatur, *arg. L. Si Titius 27. L. Coheredi 4. t. h. t. § Sed si 3. Inst. de Vulg. subst*. Est quidem tertius ille, secundo gradu institutus respectu ejus qui primo heredi substitutus est, hoc est, secundo loco instituti: sed cum substitutionem definimus, congruentius est numerum graduum desumere respectu universae dispositionis testamentarie, & ordinis successionis, ut gradus non confundamus, & conturbemus. Goveanus *ad L. I. h.t. n. 6*. Itaque Modestinus non contentus secundum gradum expressisse, adjecit, *vel tertio*: & plenius Ulpianus *tit. 23. Qui her. inst. poss. § Heredes 29* dixit: *Secundo gradu, vel sequentibus*. Suetonius *in Octavio cap. 101* post relatos primos & secundos heredes ab Octavio Augusto instituos, & his substituos, subjicit: *Tertio gradu propinquos, amicosque complures*.

6. Gradum hic appellamus diversum ordinem successionis, sive delationis hereditatis; ut tot sint gradus, quot ordines succedendi. Si ergo testator ita dixerit *Titius heres esto: si Titius heres non erit, Sejus heres esto: si Sejus non erit, Cajus heres esto*: in hac instituti, & substitutorum serie tres erunt gradus in quorum primo Titius, secundo Sejus, tertio Cajus collocatus invenitur. Perperam vero gradum heredum definit Theophilus *ad Pr. Tit. de Vulgar.* Qui totum assem, sive duodecim habet uncias: nam saepissime non in integrum assem substituit testator: puta com pluribus heredibus scriptis, ei tantum qui ex uncia, aut alia assis parte institutus est, aliquem substituit. Hunc errorem notarunt Jan. a Costa *ad §. I. eod. tit. & Galtier ibid.* Quem nos gradum appellamus cum Modestino, Ulpiano & aliis J. Otis generaliter *Locum* vocavit idem Ulpianus *in L. 2 § Defertur 4 de Bonor. poss. sec. tab.* dum ait: *Primo gradu autem scriptos accipere debemus omnes qui primo loco scripti sunt*, & Paulus *in L. Paterf. 46. b.t.* dixit, primo loco substitutum heredem: & Papinianus *in L. Qui postumos 4. de S. C. Silanian, Uxorem secundo loco scripsit heredem*. Generalius, inquam, quia locus primus & secundus etiam dicitur, & quidem frequentius, respectu ordinis scripturae in eodem gradu: veluti cum testator scribit: *Titius ex hesse; Sejus ex triente heredes sunt*, ubi Titius, & Sejus coheredes in eodem sunt gradu, quippe quibus simul defertur hereditas; & tamen ille primo, hic secundo loco scriptus est. Quo scripturae ordine considerato hic secundus heres, ille primus dicitur *in L. Julianus 15. § Idem I. & in L. Ex unciis 87. de Hered. instit.*

7. Supra traditis obstare videtur, quod substitutio pupillaris non fiat secundo gradu, sed in secundo casu, nempe, *si heres erit, & in pupillary aetate decesserit*. Enim vero pupillaris substitutus non est secundus heres, sive in secundo gradu res-

pectu patris, quia ei non est heres, sed filio: nec respect filii, cui esti heres sit, non tamen est heres secundus, sed primus, atque in primo gradu: & proximus proprie dicitur. Perfius Sat. 2.

Pupillumve utinam, quem Proximus heres

Impello, expugnam.

Phaedrus lib. 3. Fab. 10.

Seductus in secretum a liberto suo

Sperante heredem suffice se proximum.

Unde Paulus de Castro *ad L. I. h. t.* & Ant, Merenda *lib. 4. Contr. Jur. c. 6. n. 13* censuerunt pupillarem improprie substitutionem dici, cum suapte natura institutio magis sit, quam substitutio. Dominicus vero Aulisius *Tract. de Substit. in princ. ambiguitatis tollendae gratia maluit substitutionem definere: Heredis institutionem in secundo gradu, vel cusu, ut substitutionem etiam pupillarem complecteretur, quae ipsius judicio talis non est respectu gradus, sed respectu casus, si heres erit, & decesserit.*

8. Caeturum cum pupillaris aeque vulgaris substitutio appelletur a Jure Consultis, & a Justiniano nostro, asserere eam improprie dum taxat talem esse, & dici, nimia est consentia, praesertim cum nostra definitio eidem recte quadret. Pupillo namque heres a patre datus licet non sit heres patris, sed filii; est tamen in secundo gradu institutus. Etenim filius respectu patris est in primo gradu, ut est manifestum; illi heres datus est in secundo gradu. Cum enim gradus, ut diximus, sit ordo, & series successionis,, sive delatae hereditatis hi sunt ordines in substitutione pupillari ut primo succedat filius, deinde substitutus. Neque officit, filium cum effectu heredem jam fuisse, atque ideo huic succedere substitutum, non patri. Siquidem hic spectamus integrum testamentum duarum causarum, sive hereditatum: quod, cum contineat utramque institutionem ab eodem factam, filii nimirum, &, eo mortuo intra pubertatem, substituti: continet pariter duos gradus, sive duplicis successionis seriem. Osuald. *ad. Donell. lib. 6 cap. 23 lit G.* Pichard. *de Vulg. & Pup. cap. 2. n. 27.* Putat Horomanus *ad Pr. tit. Inst. de Vulg.* solam pupillarem proprie esse substitutionem, vulgarem non item; Vinnius contra solam vulgarem *ad pr. Inst. de Pupill.* sed uterque parum urgentibus rationibus.

9. Illud etiam addi potest in confirmationem nostrae sententiae quod cum pater Jure Civilii unam atque eandem personam cum filio constituere intelligatur: videtur pater quodammodo sibi substituere, quos filio substituit. Quod & antiquae substituendi formule demonstrant. Haec extat apud Ciceronem, *lib. 2. de Invent.* *Si filius meus moriatur priusquam in suam tutelam veniat, Titius mihi secundus heres esto.* Hanc aliam habet Modestinus *in L. I § I. h.t.* *Si heres non erit, sive erit, & intra pubertatem decesserit, tunc Gajus Sejus heres mihi esto.* Observat Brenchman. *de Eu-rematic. cap. 7. § I. n. 3.* Igitur cum pupillariter substitutus patri dicatur secundus heres, erit partier in secundo successionis gradu.

10. Sed hic nobis objicitur, quod eodem modo duo gradus sunt in institutione nepotis postumi, *si filius vivo me morietur, tunc si quis mihi nepos ex eo post mortem meam in decem mensibus proximus, quibus filius moreretur, natus erit, heres esto, L. Cum in testament 37. de Her. inst.* & quod magis urget, uterque institutus, filius scilicet, & nepos non ad diversam, sed ad eandem hereditatem eodemque testamentum vocantur, & tamen postumum nepotem eo casu substitutum non esse, assertum &

propugnatum a nobis fuit superior anno *in Tr. de Postum. her. inst. vel exhered. cap. 4 n. 3.* praecuntibus Goveano *ad L. Gallus 29. de Lib. & Post.* Cujacio *ad eand. leg. & Tr. 2. ad Afric.* *in L. Si mater 33. § I. h.t.* & aliis. Quare ergo non idem statuimus in substitutione pupillari?

11. Persto etiamnum in eadem sententia: neque enim nepos in formula Galli Aquilii pupillariter substitutus est, u test omnibus ipso meridie clarius: meque item vulgariter: non modo quia ubique institui, non substitui dicitur, ut *in L. Gallus 29 de Lib. & Postum, & in L. Mater. 33. § h.t.* Sed vel maxime quia in substitutione vulgari hereditas primo loco desertur, aut deferri potest instituto, secundo loco substituto, ex formula *si heres non erit; L. Quamdui 69. de Adq. Her.* at in formula Galli si nepoti postumo desertur hereditas, necesario ea desertur primo loco: cum non alias deferatur, nisi filius moriatur vivente avo. Denique substitutio vulgaris proprie sub conditione sit; institutio vero nepotis postumi ex tempore mortis filii, propter particulam praescindentem *tunc.* Neque enim fieri poterat sub conditione, quae cum venisset, & retro traheretur ad tempus testamenti, effecisset postumum *tunc* institutum cum alienus esset, contra scrupulosam priscae Jurisprudentiae subtilitatem, quae alienos postumos vetabat institui: quod latius prosecuti fuimus *d. c. 4. n. 3.* Maneat igitur institutionem postumi Aquiliani substitutionem non esse; cum nec sit vulgaris, nec pupillaris.

12. Nec ad rem pertinet, quod *in d. L. 37 de Hered. inst.* dicatur duos gradus heredum esse in institutione postumi Aquiliani: quoniam ex his nullus est secundus gradus, sed uterque primus. Id enim ideo dixit Julianus *d. L. 37* non quia alteri secundum alterum hereditas deferatur: nam nepoti non defertur postquam filio delata est; sed quia nullo casu uterque ad hereditatem admittitur, ut sese explicans Julianus ibidem monet. Vide Govean. *ad tit. de Vulg. & Pup. n. 7.* Non ita est in substitutione pupillari, in qua hereditas defertur, immo & adquiritur prius filio, deinde ejus substituto: ut proinde comparationes ad paternum testamentum, quo instituitur filius, & eo intra pupillarem eradem mortuo, alias subrogatur, filius prius, ille alius secundum successionis occupet gradum.

13. Secundum haec quaeri potest, an etiam heres a patre datus filio exhereditato, si intra pupillares annos decesserit, ut *in L. I. §. 2. L. Sed si 10. §. 5. h. t. §. 4. Inst. de Pup. subst.* Uspianus *tit. 24. Quemad. test. rump. §. Etiam exhereditatis 7.* vel a milite datus filio praeterito, *L. Miles 41. §. Si miles 3. de Test. milit.* proprie substitutus dici possit, ejusque institutio vera substitutio sit? Id quidem affirmat Osualdus *ad Donel. lib. 6 cap. 23 lit. G.* Goveanus *ad h.t. n. 7.* Pichard *de Vulg. & Pup. cap. I n. 26.* Villar *de Pupillar. cap. I. §. 1. n. 8.* Contra alii existimant. Chiffetius *de Subst. cap. 4. pag. 17.* Duarenus *de Vulg. & Pup. c. 1.* Borcholt *ad § 4. de Pupill. n. 2.* quod verius mihi videtur. Cum enim ad diversa & separata bona vi institutionis succendent patris & filii exhereditati heredes; uterque in primo est gradu, nemo in secondo: uterque primus est heres, nemo secundus, ratione habita successoris, sed nnice scripturae ordine considerate, quia sibi pater heredem scriber necesse habet, deinde filio impuberi exhereditato, neque ei hunc ordinem pervertere licet, *L. 2. § Prius 4. h.t.* Qui tamen ordo substitutionem non facit, ut jam alibi dictum est. Idque ex eo maxime confirmatur, quod heres pupilli exhereditati, & heres patris eodem tempore heredes esse possunt, hic patris, ille exhereditati. Quis vero sando audit institutum & substitutum simul concurrere: contra *L. 3 de Adq. her.* nisi forte ubi obscura est mens testatoris, ut *in L. Si paters. 40. de Her. inst. L. Libertas 41 de Bon. lib. § ulo. inst. de Vulg.* Restat igitur hanc non esse veram substitutionem.

14. Quaeri etiam potest, an sit substitution, institution heredis sub hac condizione: *Si legitimus heres vindicare nolit hereditatem meam?* quae species proponitur in L. Si quis ita 82. de Her. inst. Dicendum, non esse substitutionem, de qua in praesenti tractamus, illam nimirum, per quam heredi instituto aliis substituitur. Etsi enim ita institutus quodammodo subrogetur in locum legitimorum non vindicantium hereditatem ab intestate; tamen, cum illi non sint institute, unicus tantum est ex eo testamento heres, quia de uno dum taxat successionis gradu disponit resistrator. Nam legitimi in condizione tantum sunt, non in dispositione. Cujacius ad d. L. 82. & contra bartolum Connarus Comm. li. 10. cap. 7.

15. Dubitari potest, an a milite institutus ex tempore, usque in quod alius prius institutus fuerat, puta, *Titius usque ad annos decem heres esto: post eos decem annos Sejus heres esto* (quod genus institutionis militia concessum est ex privilegio, L. In fraudem 15. §. Miles 4. L. Quaerebatur 19. §. fin. de test. milit.) substitutus proprie dicatur, quemadmodum & pupillarem substitutum proprie dicimus eum, qui post adquisitam alteri hereditatem in ea succedit? Ita quidem videri poterat, quoniam in eodem testamento duplex heredum sive gradus, quippe ex cuius dispositione uni prius, deinde post tempus alteri hereditas desertur, & quoniam a Triphonino in L. Miles 41. eod. tit. substitutus vocatur, cum enim prius dixisset: *Miles ita heredem scribere potest: Quoad vivit Titius heres esto, post mortem ejus Septicius:* mox subjicit: *Sed si ita scripserit: Titius usque ad annos decem heres esto nemine substituto,* hoc est, nemine post annum decimum herede scripto. Ego tamen cum Goveano ad tit. de Vulg. n. 7. existimaverim late sumpto vocabulo substitutum illum dici posse, ut in d. L. 41 non item proprie ac stricto: siquidem ita instituto ex tempore, hereditas suo tempore desertur primo loco, ut nepoti Aquiliano. Et certes magis est, ut distributionem potius temporum inter coheredes diversos dispositio illa contineat, quam veram substitutionem: qua ratione a priore reicta legata non videntur repetita in secundo, ut afferit Ulpianus d. L. 19. § fin. de Mil. test. quae proculdubio censerentur repetita, si proprie secundo loco, & in posterius tempus heres scriptus esset substitutus, arg. L. in ratione 11. § Quod vulgo 5. ad Leg. Falc. ut sentit Glossa, dissentiente Duarenio ad nostrum tit. cap. I. Coheredem autem illum esse, non substitutum inde mihi probabillus sit, quod illa secunda institutio sub nulla condizione facta, sed per se stet; adeo, ut sive heres fuerit ad tempus institutus, sive non, suo tempore veniente secundus heres futurus sit.

16. Adversus eam definitionis partem quam afferimus substitutionem secondo gradu fieri debere, dubium movetur ex Scaevola in L. ult. §. I v. Secundum h.t. ubi haec proponitur institutionis, & substitutionis formula: *Titius heres esto; Schitum Mavio do lego: Stichus heres esto: si Stichus heres non erit; Stichus liber; heresque esto.* In posterioribus verbis: *Si Stichus heres non erit; Stichus liberm &c.* planum est Stichum sibi ipsi substitui: hanc vero substitutionem non esse in secundo gradu, appareat ex verbis illis: *Cum unius gradus videtur: nempe ille, in quo legatus Maevio, ac simul heres esse jussus est his verbis: Stichum Mavio do lego: Stichus heres esto, & ille, in quo sibi substituitur, ut ex contextu liquidissime appetatur.* Proinde videtur opus non esse, ut institutio substituti fiat secundo gradu. Praetermissa hujusc textus longiore explicationem que hauriri poterit ex Comentariis Retesii ad lib. Sing. QQ. Steavol. pub. tract. cap. 2. pro objecta difficultate dissolvenda fatis in praesenti erit dicere, Scaevolam non affirmare unum esse gradum, sed unum gradum videri. Et sane quantum ad libertatem, quam ex secondo gradu, sive substitutione habet, idem est, ac si illa in primoe data esset: quia libertas non tantum inte-

Illicitur accipi ex eo gradu, quo data est, sed ex toto testamento, *L. u. L. Si peculium 10 L. Julianus 40. de Man. testam. L. Si idem 14 de Leg. 2.* Quin etiam si in principali testamento legatus est servus, & in secundis tabulis liber, & heres esse jussus est, pra valet causa libertatis, atque si in primis tabulis etiam data esset, *L. Si quis cum 16. h.t.* Porro institutio Stichi in primo gradu inutilis fuit, quia sine libertate heres scriptus fuerat, uti antiquo jure scribi debuit, §. *Idemque 2. Inst. Qui & quib. ex caus. ma. u. licet, Princ. tit. de Hered. inst.* Legatum item ejusdem Stichi non valet, quia praevalet libertas, tam etsi secundu gradu data, quasi in primo gradu data esset. Cum enim secundo gradui locus minime pateat, adeunte Titio; favore libertatis intelligi oportet libertatem datam in primo: & hoc est quod voluit significare Scaevola cum ait: *Cum unus gradus videtur. Conset Labittum in Usu Iudicis Pandectar. cap. 5. §. 24 pp. 105. Edit. Vvielding.*

CAP. II

DE SUBSTITUTIONUM DIVISIONIBUS

1. Otio plane abundaremus si tot a Nostris excogitatas substitutionum divisiones, & subdivisiones adducere, & in examen revocare institueremus. Satius igitur erit quid a nobis, quam quid ab aliis in hoc articulo videatur, simpliciter expromere, Summa heredis substitutionum directarum, de quibus tantum agimus, divisio, meo judicio, hace est, quo dalia fiat in primum casum, *si heres non erit*, & vulgaris appellari solet; alia in casum secundum, *si heres erit*. Quae rursus dispescitur, in militarem & Oaganicam. Illa sit in casum *si heres erit*, & *decesserit intra annos ultra pubertatem*; haec vel est pupillaris, quae sit in casum, quo filius institutus heres sit, & decedat intra annos pubertatis; vel quasi pupillaris, sive Justiniane, quae sit in casum, quo dementes filii in furore decesserint etiam post annos pubertatis. Unde apparet diversam hanc esse speciem a pupillary, tum ratione personarum, tum ratione aetatis; nec ad pupillarem commode reduce posse, ut non recte putarunt Donellus *li. 6. Com. cap. 23.* Viglius, Mynsinger, Hotomanus, Vinnius *ad pr. tit. de Vulg.* Huberus *Praelect. part. I. ad eund. tit.* Petr. Greg. Syntag. lib. 42 c. 11. n.fin.

2. Mirum vero esse non debet Antiquos duas tantum agnoscere substitutionum species, vulgarem, & pupillarem: nam Gajus *lib. 2. Inst. tit. 4. Substitutio*, inquit, *est quae post institutionem a testatore fieri solet, idest, secundi heredis appellatio: & dua sunt, quarum una vulgaris dicitur, alia pupillaris.* Nec item, quod hic noster Tit. Digestorum tantum conceptus sit *de Vulgari, & Papillari substitutione*. Denique, quod militarem substitutionem; ut speciem distinctam a paganica iis locis non inseruerint Pandectarum Architecti. Etenim Gaji tempore nondum in usu erat substitutio quasi pupillaris, quam demum Justinianus generali Constitutione fieri permisit; cum ante speciali rescripto a Principe uni aut alteri concederetur, *L. Ex facto 43. h. tit.* Qua etiam de causa ejus non meminerunt Pandectarum Concinnatores in Inscriptione nostri Tit, quippe in quo veterum J. Ctorum fragmenta solum conjecerunt; sed ea jam indicatur in generalii *tit. Cod. de Impub. & al. subst. militaris* vero neque in nostro Tit. mentio est, neque in divisione Gaji, cum his in locis de paganorum dum taxat testamentis, atque adeo de solis paganis substitutionibus agatur, non de militari, quae Juris Civilis Regulis vix continetur.

3. Plures alias excogitarunt substitutionum species Doctores nostri, qui in immensum earum ramos, & sectiones protendentes non tam rem dividunt, quam frangunt, ut loquitur Cicero *lib. 2. de Finib.* Sed ea vel tales non sunt, vel facile ad jam

adductas referri possunt. Nam, quae Reciproca appellatur a Modestino, *in L. Jam hoc jure 4. §. I. h.t.* cum pater duos filios impuberes heredes instituit, eos que invicem substituit, reverá nihil nisi duplex substitutio vulgaris est, aut pupillaris, & tantum verborum figura diversa: quo sensu tertium genus substitutionis dicitur ibidem a Modestino. Compendiosam vero, quam vocant, ea est simplex modus, qui sub compendio verborum vulgarem & pupillarem comprehendit: veluti, si testator dixerit: *quandocumque filius decesserit, L. Precibus 8. C. de Impub. & al. subst.* nempe sive decesserit vivo patre, & ante quam heres sit, sive postquam erit heres patris, intra pupillarem aeratem.

4. Neque itidem diversae substitutionis species proprie dici que unt duplex, ac simplex, quod idem Modestinus *in L. I. §. I. h.t.* scripserit: *Heredis substitutio duplex est, aut simplex:* quoniam simplicis nomine intelligit solam vulgarem, ut hoc exemplo declarat: *L. Titius heres esto: si mihi L. Titius heres non erit, tunc Sejus heres mihi esto.* Simplicis pupillaris exemplum non adducit, quia post Constitutionem Impp. Marci, & Veri ea simul vulgaris, ac proinde duplex intelligitur, *d. L. 4. h.t.* poterit tamen simplex esse pupillaris, si appetet patrem voluisse excludere vulgarem. Duplicis autem nomine intelligit Modestinus vulgarem simul, & pupillarem, ut in subjecta formula: *Sejus heres mihi esto: si heres non erit (ecce vulgarem) sive heres erit & intra pubertatem decesserit (ecce pupillarem) tunc Gajus Sejus heres mihi esto.* Unde appetet, species a Modestino ibi relatas non esse diversas a vulgari & pupillari, sed dum taxat diversas species formularum, quibus velu na, vel duae substitutionum species exprimuntur, vel continentur. Vide hac de re prolixo differentem Pichardum *de Vulg. & Pup. c. 4. n. 12 & seqq.*